Gabinete da Senadora Leila Barros

REQUERIMENTO Nº         DE

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 02/09/2024, a fim de celebrar o "Dia

do Profissional de Educação Física".

JUSTIFICAÇÃO

No dia 1º de setembro celebra-se o "Dia Profissional de Educação

Física". Nesta data é importante dedicarmos um momento para reconhecer e

homenagear aqueles que desempenham um papel fundamental na promoção da

saúde, bem-estar e qualidade de vida. Esses profissionais são os arquitetos do

movimento, orientando e inspirando pessoas de todas as idades a adotar um estilo

de vida ativo e saudável.

O Profissional de Educação Física desafia barreiras, incentivando a

prática regular de exercícios físicos, que vão muito além da simples busca por

um corpo esteticamente agradável. Eles entendem que a atividade física é um

componente vital para o equilíbrio entre corpo e mente, contribuindo não apenas

para a boa forma, mas também para a prevenção de doenças e a melhoria da

qualidade de vida.

Esse dia especial é uma oportunidade para refletirmos sobre a

importância do trabalho desses profissionais em diversas áreas, como escolas,

academias, centros de reabilitação e empresas. Eles desempenham um papel

crucial na formação de hábitos saudáveis desde a infância, ajudando a combater o

sedentarismo e os problemas relacionados a ele.

S
F

/
2

4
6

9
2

.
6

1
8

9
4

-
2

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Leila Barros e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2433907227

00062/2024
RQS

Além disso, os Profissionais de Educação Física são agentes de inclusão,

adaptando atividades para diferentes capacidades físicas e promovendo um

ambiente acolhedor para todos. Seu compromisso vai além do ensino de exercícios;

envolve a criação de uma cultura de movimento e a consciência dos benefícios que

ele traz para a saúde global.

Diante do exposto, solicito o apoio de todos os pares para aprovação

deste requerimento que propõe justa homenagem aos Profissionais da Educação

Física.

Sala das Sessões, 2 de fevereiro de 2024.

Senadora Leila Barros
(PDT - DF)

S
F

/
2

4
6

9
2

.
6

1
8

9
4

-
2

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Leila Barros e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2433907227

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Sessão Especial Dia do Profissional de Educação Física

Assinam eletronicamente o documento SF246926189425, em ordem

cronológica:

1. Sen. Romário

2. Sen. Hamilton Mourão

3. Sen. Izalci Lucas

4. Sen. Jorge Kajuru

5. Sen. Esperidião Amin

6. Sen. Damares Alves

7. Sen. Lucas Barreto

8. Sen. Alan Rick

9. Sen. Tereza Cristina

10. Sen. Humberto Costa

11. Sen. Professora Dorinha Seabra

12. Sen. Sergio Moro

13. Sen. Jaime Bagattoli

14. Sen. Chico Rodrigues

15. Sen. Astronauta Marcos Pontes

16. Sen. Marcos do Val

17. Sen. Leila Barros